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 Wraz z nowym rokiem szkolnym zbliża się też moment pożegnania lata i powitania 
kolejnej pory roku. W pierwszych trzech tygodniach września w naszym przedszkolu 
miały miejsce ciekawe wydarzenia, m.in. obchody Międzynarodowego Dnia Pierwszej 
Pomocy. W grupie ,,Pszczółki” i ,,Motylki” odbył się również Dzień Kropki, który ma na 
celu pobudzanie kreatywności oraz ukazanie, że każdy z nas ma jakiś talent. Z kolei 20. 
września wszystkie dzieci - od maluszków po starszaki - świętowały Dzień Przedszkola-
ka, w którym to wychowawcy grup przygotowali wiele atrakcji, zabaw i konkursów - był 
to niezwykle radosny czas.  
 W nadchodzących miesiącach będziemy świętować również takie dni jak: Dzień 
Marchewki czy też Dzień Pluszowego Misia. W tym roku szkolnym kontynuujemy także 
obchody dni sprzyjających kształtowaniu prawidłowych postaw i norm społecznych - jest 
to zwykle jeden wybrany dzień w danym miesiącu (np. Dzień Praw Dziecka w listopa-
dzie) -  dzieci poprzez uczestnictwo w zajęciach dydaktycznych i zabawach skoncentro-
wanych wokół danej tematyki nabywają wiedzę i umiejętności dotyczące głównie rozwo-
ju sfery społecznej, ale nie tylko.  
 W słoneczne dni korzystamy ze sprzyjających warunków i udajemy się na spacery, 
spędzamy czas na zabawach ruchowych w ogrodzie przedszkolnym. Pamiętajmy, że ak-
tywność fizyczna na świeżym powietrzu daje wiele korzyści dla zdrowia dzieci, m.in. po-
budza dojrzewanie układu nerwowego i układu krążenia oraz reguluje i poprawia wydol-
ność układu oddechowego.   

„Jesień” 

Karol szuka jesieni, 
ogląda w parku drzewa. 
Cicho tu i spokojnie, 
już żaden ptak nie śpiewa. 
Wiatr melodie wygrywa, 
z drzew lecą żółte liście. 
Dąb sypie żołędziami, 
z rana jest chłodno i mgliście. 
Jeż szuka suchych liści, 
musi zrobić posłanie. 
Pod cieplutka kołderką, 
aż do wiosny zostanie 

D. Kossakowska 
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Jesienna ścieżka sensoryczna 

 Nadchodząca wielkimi krokami jesień to czas, w którym przyroda obdarowuje nas 
różnorodnymi darami natury – szyszkami, kasztanami, orzechami, żołędziami, kolorowy-
mi liśćmi… Tym samym dostarcza nam doskonałą okazję do wykorzystania tych okazów 
w codziennej zabawie z dzieckiem.  

 Stworzenie ścieżki sensorycznej  
z darów przyniesionych z jesiennych spa-
cerów to propozycja aktywności, która 
bardzo dobrze oddziałuje na stymulację 
zmysłu dotyku. System dotykowy stano-
wi jeden z trzech systemów sensorycz-
nych (obok systemu proprioceptywnego  
i przedsionkowego), będący „bazą” dla 
prawidłowego rozwoju dziecka.  
Z czego będzie wykonana ścieżka zależy 
od pomysłów i kreatywności dorosłego – 
do jej stworzenia można wykorzystać nie 
tylko okazy przyrodnicze, ale też różnego 
rodzaju faktury i materiały oraz substancje sypkie i mokre o zróżnicowanej konsystencji, 
temperaturze, kolorze czy też zapachu. Ścieżka powoduje pobudzenie receptorów dotyko-
wych znajdujących się w stopie bądź dłoniach, stymuluje również zmysł wzroku i węchu. 

 Zabawy na ścieżce mają na celu przede wszystkim stymulację zmysłów, ale niosą 
też wiele innych korzyści dla rozwoju dziecka – kształtują koordynację ruchową, plano-
wanie ruchu, rozwijają motorykę dużą i równowagę.  
 Ścieżki sensoryczne przynoszą dzieciom wiele radości, a także niezapomnianych i 
niezwykle cennych dla ich rozwoju wrażeń sensorycznych.  

Pozyskane podczas spacerów jesien-
ne okazy natury stanowią również 
doskonałą inspirację do nietuzinko-
wych prac plastyczno-technicznych 
czy też dekoracji. Zebrane liście po 
przyklejeniu na kartkę papieru wraz 
z dorysowanymi i przyklejonymi 
przez dziecko elementami mogą sta-
nowić prawdziwe dzieło sztuki. Żo-
łędzie i kasztany można wykorzy-
stać nie tylko do stworzenia ludzi-
ków, zwierzątek czy stworków, ale 
też do zadań polegających na od-
twarzaniu wzoru czy  rytmów. 
Dziecko uczy się przez zabawę - pa-
miętajmy o tym! 

Ścieżka sensoryczna to specjalnie ułożony tor przeszkód do pokonania dla dzieci.  
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 Pierwsze tygodnie września to czas w przedszkolu, kiedy 
podczas zajęć dydaktycznych wychowawcy poruszają tematy doty-
czące zasad bezpiecznej zabawy, ale nie tylko. Nasze starszaki wy-
ruszyły już na swoje pierwsze w nowym roku szkolnym wycieczki 
piesze, by przypomnieć sobie reguły poruszania się w grupie  
i  uczestnictwa pieszych w ruchu drogowym.  

 Kolejną okazją do podjęcia zagadnień w 
obszarze edukacji dla bezpieczeństwa stanowił 
piątek, 15 września, w którym to obchodzili-
śmy Międzynarodowy Dzień Pierwszej Po-
mocy. Dzieci uczestniczyły w zajęciach dy-
daktycznych w czasie których utrwaliły nume-
ry alarmowe, dowiedziały się, co robić w sytu-
acjach zagrożenia oraz jak należy wezwać 
służby ratunkowe. Przedszkolaki podczas spo-
tkania z panią Karoliną dowiedziały się w jaki 
sposób można uratować ludzkie życie i miały 
okazję poczuć się jak mali ratownicy – samo-
dzielnie wykonywali resuscytację na fanto-
mach oraz ćwiczyli układanie osób w pozycji 
bezpiecznej.  
 
 

• Niezależnie od tego czy siedzisz z przodu, czy z tyłu, zawsze zapinaj pasy, nawet na 
krótkich trasach, aby ten Twój nawyk stanowił dla dzieci przykład i wywoływał u nich 
taką samą potrzebę zabezpieczenia. 

• Nigdy nie sadzaj dziecka z przodu ani na kolanach, gdyż w przypadku zderzenia czy 
gwałtownego hamowania uderzy ono w przednią szybę lub tablicę rozdzielczą. 

• Dziecko jest często ofiarą złego przykładu ze strony innych. Dlatego pamiętaj o odwra-
caniu głowy w lewo i prawo przed przejściem przez jezdnię, aby nakłonić dzieci do ro-
bienia tego samego. 

• Nie mów dzieciom „szybko przechodź”, „pospiesz się”, by nie nabrały przekonania, że 
należy przebiegać przez ulicę. 

• Zadbaj o odpowiednie ubranie dzieci tak, aby były dobrze widoczne na drodze 
(elementy odblaskowe, jasne ubrania nawet w ciągu dnia). 

• Naucz dzieci, jak należy wychodzić spomiędzy zaparkowanych samochodów. Dzieci 
przekonają się wówczas, że ze względu na swój wzrost niewiele widzą i są zasłonięte 
przez samochody. Kierowcy mogą ich nie zauważyć. 

• Piłka, która toczy się po jezdni, zawsze poprzedza dziecko, które biegnie, aby ją złapać, 
więc zadbaj o to, aby dzieci nie bawiły się w pobliżu ulicy. 

• Nigdy nie powierzaj dzieciom opieki nad zwierzęciem w pobliżu ulicy. 

Uczymy się o bezpieczeństwie 

Rodzicu - stanowisz dla swojej pociechy wzór do naśladowania, dlatego pamiętaj: 
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O autyzmie słów kilka... 
Autyzm definiuje się jako zespół zaburzeń rozwojowych, pojawiających się  

w pierwszych trzech latach życia dziecka. Kryteria diagnostyczne koncentrują się wokół 
następującej triady zaburzeń: upośledzenie interakcji społecznych, trudności komunikacji, 
zarówno werbalnej jak i niewerbalnej, ograniczone zainteresowania i podejmowane aktyw-
ności.  

 Trudności występujące w sferze rozwoju spo-
łecznego uwidaczniają się zwłaszcza w braku zdolności 
do inicjowania i podtrzymywania interakcji. Dzieci z za-
burzeniami ze spektrum autyzmu zdecydowanie rzadziej 
i krócej obserwują ludzi i przyglądają się ich twarzom niż 
przedmiotom. Przejawiają problemy w zakresie rozpo-
znawania i nazywania emocji, przewidywania zachowań 
innych, utrzymywania kontaktu wzrokowego. Wymienio-
nym trudnościom towarzyszy również brak wspólnego 
pola uwagi, nieumiejętność nawiązywania współpracy i 
naśladowania. Powoduje to, iż dzieci z autyzmem nie po-
trafią nawiązać właściwych relacji ze swoimi rówieśnika-
mi, preferują samotność, z kolei ich zdolność tworzenia 
więzi uczuciowych jest ograniczona.  
 Zaburzenia w sferze komunikacji występujące u osób ze spektrum autyzmu mają 
niezwykle rozległy charakter oraz bardzo zróżnicowany stopień nasilenia. Cechą wspólną 
dla ludzi z autyzmem są trudności w rozumieniu komunikatów, interpretacji wypowiedzi 
rozmówcy, a także właściwym wykorzystaniu komunikacji w celu regulowania stosunków 
międzyludzkich. Rozwój mowy jest zwykle opóźniony – wiele osób z zaburzeniami ze 
spektrum autyzmu wcale nie używa mowy, zaś u pozostałych rozwój językowy przebiega 
w wolniejszym tempie. Nierzadko występują również deficyty w zakresie komunikacji nie-
werbalnej, a więc postawy ciała, gestów, mimiki. Niektóre osoby z autyzmem charaktery-
zuje specyficzny, pedantyczny sposób wypowiedzi, nieprawidłowa intonacja, melodia  
i rytm mowy. Często pojawia się również stereotypie językowe, zamienianie zaimków czy 
echolalie, mówienie w sposób schematyczny i mało elastyczny.  
 W sferze funkcjonowania osób z zaburzeniem ze spektrum autyzmu jest wiele 
ograniczonych wzorców zachowania – mogą mieć one zróżnicowany charakter – od pro-
stych stereotypii ruchowych po uporczywe zainteresowania. Zabawy dziecka z autyzmem 
są zwykle nieadekwatne do wieku, często koncentruje się ono na elementach zabawek, wy-
korzystując je w sposób niefunkcjonalny. Charakterystyczne jest również przywiązanie do 
czynności rutynowych, strach przed zmianą i nowościami, nadruchliwość, zaburzenia kon-
centracji uwagi, impulsywność, zaburzenia w sferze integracji sensorycznej, problemy ze 
snem, a także nietypowe preferencje pokarmowe.  

W ostatnich latach zauważa się tendencję wzrostową występowania tych zaburzeń, 
mimo że ich etiologia nie jest znana, badania sugerują znaczącą rolę genetyki i czynników 
środowiskowych. Występujące objawy mogą mieć łagodną lub ciężką postać zaburzenia. 
Rodzice, dla których słowo autyzm brzmi jak wyrok, powinni pamiętać, iż dzięki właści-
wej opiece i edukacji ich dziecko będzie mogło uczyć się oraz rozwijać, konieczna jest jed-
nak wczesna diagnoza. 
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Znaczenie zabawy w rozwoju dziecka 
 Zabawa pozytywnie wpływa na orientację  
w świecie, przyczynia się do rozwoju myślenia, 
spostrzegania, sprawności czynnościowych, od-
działuje na nastrój dziecka - pomaga pozbyć się 
negatywnych emocji, napięć oraz stresów. Zabawy 
uczą koleżeńskości, ,,zdrowego” współzawodnic-
twa, a także godzenia się z porażką poprzez kon-
trolowanie zazdrości, złości czy uczucia wstydu. 

Pomagają wyznaczać cele i je realizować, uczą cierpliwości i umiejętnej komunikacji  
z otoczeniem. Zabawa jest jedną z najlepszych środków psychoterapeutycznych, stąd nie-
rzadko stosuje się ją jako metodę oddziaływania na dzieci borykające się z trudnościami 
czy też zaburzeniami rozwoju.  
 Zabawa niesie pozytywne konsekwencje dla rozwoju dziecka, błędem jest więc po-
strzeganie jej (nawet u starszych dzieci) jako marnowania czasu. Należy jednak dostrzegać 
fakt, że celem zabawy z punktu widzenia dziecka jest po prostu zabawa – nie uczestniczy 
ono w niej, by świadomie przekonać się w jaki sposób coś działa czy wypróbować dorosłe 
role – bawi się, ponieważ jest to dla niego zabawne, zaś nauka płynąca z tego działania jest 
czymś przypadkowym.  
 Zabawa dydaktyczna stanowi fundament przygotowawczy do etapu nauki wcze-
snoszkolnej – rozwiązywanie zadań matematycznych poprzez kolorowanie, wycinanie czy 
wyklejanie to jedynie namiastka tego, co można zakwalifikować do zabaw dydaktycznych. 
Ich szczególną zaletą jest to, iż zaszczepiają w dziecku chęć do nauki, powodując, że staje 
się to przyjemnością, a nie przykrym obowiązkiem.  
 Jednak by dziecko mogło realnie wykorzystać potencjał zabaw konieczne jest stwo-
rzenie mu do tego niezbędnych warunków. Nie oznacza to, że dziecko powinno mieć bar-
dzo dużo zabawek, bowiem najważniejsze jest spełnienie trzech następujących postulatów:  
Nie ograniczaj – czas na zabawę nie powinien być ograniczany, należy unikać stwierdze-
nia ,,Możesz się pobawić, ale tylko przez 10 minut”- takie zdanie może zmniejszyć chęć 
dziecka do zabawy, obniżyć zaangażowanie emocjonalne i utwierdzić w przekonaniu, że 
nie warto coś robić, skoro za chwilę się to skończy. Warto zaplanować dzień tak, by w jego 
harmonogramie było wystarczająco czasu na dobrą zabawę. 
Kieruj, ale nie ingeruj! Niezwykle istotne jest zachowanie równowagi w zabawie. Po-
zwól by dziecko wymyślało swoje scenariusze i pomysły na zabawę - dzięki temu nauczy 
się organizacji, myślenia i kreatywności. Jednocześnie od czasu do czasu można narzuć  
pewne formy zabawy, które przypadną mu do gustu, a przy tym będą kształcić elementy 
rozwojowe.  
Nie poganiaj - podczas zabawy z dzieckiem, nie należy pytać: „ile jeszcze?” lub „kiedy 
koniec?” Presja czasu stanowi domenę dorosłości, przyczyniając się do braku motywacji, 
chęci i pozytywnego myślenia. Im wcześniej zacznie ona oddziaływać na dziecko, tym 
większe jest prawdopodobieństwo, że stanie się ono smutnym dorosłym… Należy zatem 
pozwolić na spokojną zabawę, w której nie będzie zniecierpliwienia, a jedynie swoboda  
i poczucie spełnienia. 
 
Źródło: 
www.literka.pl/artykul/rola-zabawy-w-edukacji-przedszkolnej 
I. Rochovska ,,Znaczenie zabawy w rozwoju dziecka w wieku przedszkolnym” W: Edukacja Elementarna 
w Teorii i Praktyce: kwartalnik dla nauczycieli, nr 2-3, 2011 
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Zachęcamy do systematycznego odwiedzania naszej strony internetowej!  
Znajdziecie tam państwo wszystkie bieżące informacje,  

a także relacje z uroczystości przedszkolnych. 
www.szspchelmek.pl 

www. przedszkole2.szspchelmek.pl 

 

AKTUALNOŚCI  

 
GRUPY PRZEDSZKOLNE  

W ROKU SZKOLNYM 2023/2024 
 

,,Biedroneczki” 3-latki 
,,Zajączki” 3, 4-latki 

,,Sówki” 4-latki 
,,Pszczółki” 5-latki  
,,Misie” 5,6-latki 

,,Kwiatuszki” 5, 6-latki 
,,Motylki” 6-latki 

    ,,Słoneczka” 3,4,5-latki 
 

 
 

GODZINY PRACY LOGOPEDY 
Pon. 8:30-14:30 

Wt. 8:00-14:15 (ul. Brzozowa), 14:25-15:10 (ul. Piłsudskiego) 
Śr. 11:30-15:30 (13:30-15:30 rewalidacje indywidualne) 

Czw. 8:00-11:00 
Pt. 14:10-16:10 (rewalidacje indywidualne) 

 
KONSULTACJE: 
Pon. 14:30-15:00 

Wt. 7:30-8:00 


